ПРОТОКОЛ № 4-РГ
заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости

г. Вилючинск                                                                                                         14 декабря 2017 г.

Присутствовали:

Председатель: Родина Э.В. – заместитель главы администрации, начальник финансового управления администрации Вилючинского городского округа.
Члены Рабочей группы:

Азизов Ш.Г. – руководитель Камчатской региональной Общественной организации по борьбе с коррупцией;

Бадальян И.Г. – директор КГКУ «Центр занятости города Вилючинска»;
Букин С.С. - депутат Думы Вилючинского городского округа;

Загальская Д.В. – начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа;
Косыхина Е.В. – член Некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», индивидуальный предприниматель;

Ларина Т.А. – советник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа;

Мельникова Т.И. – начальник отдела экономики и доходов бюджета финансового управления администрации Вилючинского городского округа;

Налабардина О.А. – председатель профкома первичной профсоюзной организации АО «Камчатэнергосервис»;

Прижекоп Л.П. – начальник ГУ УПФР в г. Вилючинске;
Пудовкин Н.В. – советник отдела безопасности, мобилизационной подготовки и пропускного режима администрации Вилючинского городского округа;

Чернитенко Я.В. – главный специалист-эксперт отдела муниципального контроля администрации Вилючинского городского округа.
Отсутствовали:

Екимов И.А. - член Общероссийского народного фронта г. Вилючинска;

Насонов О.В. – заместитель председателя Думы Вилючинского городского округа, депутат Думы Вилючинского городского округа.

Приглашенные присутствовали:
Азизова Э.Ш. – индивидуальный предприниматель;
Коньков А.Н. – представитель ООО «РПЗ «СОКРА» (директор РПЗ «СОКРА»);

Литвинов Р.Д. – директор МУП «АВТОДОР».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проведенных за январь-декабрь 2017 года рейдах и мероприятиях, направленных на снижение неформальной занятости в Вилючинском городском округе.

2. Заслушивание членов рабочей группы и приглашенных на заседание лиц.

3. Утверждение плана работы рабочей группы по снижению неформальной занятости на территории Вилючинского городского округа на 2018 год.
Докладчик – Загальская Д.В. – начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа.
ЗАСЕДАНИЕ:
Заседание рабочей группы открыла Родина Э.В. – заместитель главы администрации, начальник финансового управления, председатель Рабочей группы по снижению неформальной занятости. Было предоставлено слово Загальской Д.В. - начальнику отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа.
1. Рабочая группа по снижению неформальной занятости создана при администрации Вилючинского городского округа постановлением от 04.02.2015 № 149 во исполнение поручений заместителя председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец (Протокол от 09.10.2014 № ОГ-П12- 275пр). Постановлением от 31.03.2015 № 398 утверждено Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости. В состав рабочей группы включены представители Думы Вилючинского городского округа, ГУ Управления Пенсионного фонда РФ по городу Вилючинску, КГКУ «Центра занятости населения города Вилючинска», Камчатской региональной Общественной организации по борьбе с коррупцией, Профкома первичной профсоюзной организации АО «Камчатэнергосервис», Общероссийского народного фронта, сотрудники администрации Вилючинского городского округа.
В целях снижения уровня неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы на территории Вилючинского городского округа в 2017 году проведены следующие мероприятия:

1) всего с начала года проведены 80 рейдов в организациях и у индивидуальных предпринимателей по выявлению работников, с которыми не заключены трудовые договоры, опрошено или представили анкеты - 310 человек, обработано обращений организаций за разрешением на въезд в ЗАТО - 166 обращения (833 человека), выявлено лиц, с которыми не заключены трудовые договоры - с начала года 426 человек, с которыми заключены трудовые договоры -  374 человек;
2) во исполнение п. 1.2 протокола заседания Рабочей группы по снижению неформальной занятости Камчатского края от 23.03.2017 № 5 и по согласованию с отделением Пенсионного фонда по г. Вилючинску было проведено анкетирование на мероприятиях «День открытых дверей по вопросам информирования застрахованных лиц о формировании пенсионных прав», состоявшимся в отделении ПФ РФ по г. Вилючинску 19.05.2017, 22.09.2017, 23.11.2017, всего проанкетировано 23 человека, выявлено 2 работника, с которыми не заключены трудовые договоры;
3) в рамках совместной работы по снижению неформальной занятости с КГКУ «Центр занятости населения города Вилючинска» во время первичного приема граждан предложено анкетировать обратившихся за трудоустройством лиц. Эта практика в настоящее время успешно внедряется. Всего с начала года проанкетировано 36 человек, выявлено 8 работников, с которыми не заключены трудовые договоры. Практика анкетирования лиц, обратившихся за трудоустройством будет продолжена, так как возможность выявления нелегальной занятости в данной категории лиц очень высока. Информационным материалом (опросный лист, памятка работнику и листовка с телефоном «горячей линии») КГКУ «Центр занятости населения города Вилючинска» обеспечены.

2. В рамках второго вопроса повестки заседания члены рабочей группы обсудили вопросы взаимодействия членов рабочей группы с представителями работодателей, у которых были выявлены нарушения в сфере неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы. В заседании были заслушаны приглашенные:
1) Азизова Э.Ш. – индивидуальный предприниматель, пояснила, что на момент проведения опроса работника, опрашиваемая сотрудница помогала ей, но в настоящее время ведется работа по официальному трудоустройству работника на предприятие. Рекомендовано предоставить копию трудового договора.

2)  Литвинов Р.Д. – директор МУП «АВТОДОР», пояснил, что договоры гражданско-правового характера с работниками имели место на предприятии. Договорами гражданско-правового характера были оформлены сотрудники, осуществляющие разовую, кратковременную работу. В настоящее время МУП «АВТОДОР» находится в стадии банкротства, прием на работу сотрудников и оформление договоров гражданско-правового характера не осуществляется. Рекомендовано предоставить копии договоров в адрес рабочей группы.
3) Коньков А.Н. – представитель ООО «РПЗ «СОКРА» (директор РПЗ «Сокра»), пояснил, что работники предприятия трудоустроены и неформальная занятость на предприятии отсутствует. Достигнуто соглашение о взаимодействии представителей ООО «РПЗ «СОКРА» и администрации Вилючинского городского округа в проведении опроса работников членами рабочей группы по неформальной занятости после направления администрацией Вилючинского городского округа письма в адрес руководства ООО «РПЗ «СОКРА» и согласования даты встречи.
3. Членами рабочей группы рассмотрен план работы рабочей группы по снижению неформальной занятости на территории Вилючинского городского округа на 2018 год. Предложено его утвердить.
РЕШИЛИ:

1. Членам рабочей группы продолжать осуществлять рейды в организациях и у индивидуальных предпринимателей, проводить опросы среди населения согласно закрепленным участкам работы членов группы.

2. Членам рабочей группы распространять информацию по снижению неформальной занятости в общедоступных местах, предпринимать меры по выявлению фактов осуществления трудовой деятельности без оформления трудовых отношений.
3. Утвердить план работы рабочей группы по снижению неформальной занятости на территории Вилючинского городского округа на 2018 год.
4. Направить копию протокола в адрес Министерства экономического развития и торговли Камчатского края, Министерства социального развития и труда Камчатского края, Межрайонной ИФНС России № 3 по Камчатскому краю, ГУ Пенсионного фонда РФ в г. Вилючинске, Госинспекции труда в Камчатском крае, Прокуратуры ЗАТО г. Вилючинска.
Председатель рабочей группы                                                                                 Э.В. Родина